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Извршување - стечај 

 Закон за извршување 

 Закон за стечај 

 

Извршител – лице со јавни овластувања 

Стечаен управник – застапник по закон на стечајната маса на должникот 

И двете постапки, извршувањето и стечајната постапка, се спроведуваат 

над имотот на должникот. 

 



Извршување - стечај 

 Средства за извршување (чл.24 од ЗИ ) 

- со продажба на подвижни предмети,  

- продажба на недвижности,  

- продажба на хартии од вредност и удели во трговски друштва,  

- пренос на парично побарување,  

- претворање во пари на други имотни права и пренос на средства што се водат на 
сметката кај носителот на платен промет – банка, согласно прописите за платен 
промет.  

Предмет на извршување заради намирување на парично побарување може да биде 
секој должников предмет, имотно право и недвижност запишана во катастарот на 
недвижности, што со закон не се изземени од извршување, односно извршувањето врз 
нив не е ограничено со закон. 

Стечајна маса - целокупниот имот и имотни права на стечајниот должник кои служат за 
намирвање на побарувањата на доверителите.  

 



ИЗВРШУВАЊЕ ВРЗ ПОДВИЖНИ ПРЕДМЕТИ 

 Попис, процена, пленидба и продажба на предметите 

 Барање за потрага и запирање кое го спроведува МВР 

 Со пописот и процената, доверителот стекнува заложно право врз 

попишаните предмети (разлачно право во стечај). 



Извршување врз недвижности 

 Прибелешка на налогот за извршување врз недвижности.  

 Право на доверителот своето побарување да го намири од 

недвижноста и во случај трето лице подоцна, односно по 

прибележување на налогот за звршување врз истата недвижност да 

стекне право на сопственост или право на располагање. 

 Право од недвижноста да се намири пред лицето кое подоцна ќе 

стекне заложно право врз таа недвижност или право на намирување. 

 Над недвижностите доверителот не стекнува заложно право со 

прибелешката на налогот за извршување во јавна книга. Правото на 

првенствено намирување на доверителот всушност трае до 

завршувањето на извршувањето.  

 



Извршување - стечај 

 Правното мислење на Одделот за граѓански дела на 

Врховниот суд на Република Северна Македонија од 

25.05.2021 година: 

Со запишување на прибелешка на налогот за 

извршување во ИЛ во катастарот на недвижностите, врз 

недвижност на стечајниот должник пред отворање на 

стечајна постапка, доверителот не се стекнува со 

својството на разлачен доверител и право на одвоено 

намирување од недвижноста. 

Дилеми кај стечајните управници (Правото на 

првенствено намирување на доверителот всушност 

трае до завршувањето на извршувањето. Вп услови 

кога извршителот го прекинува извршувањето поради 



Извршување - стечај 

 Правно мислење на Одделот за граѓански дела на Врховниот суд на 

РСМ од 15.02.2021 година :  

Кога странка во извршна постапка е правно лице над кое е отворена 

стечајна постапка, извршителот треба да го одбие предлогот за 

извршување, а постапките за извршување што се в тек во времето на 

отворање на стечајната постапка, се прекинуваат (чл.146 ст.3)  

 

Невоедначена судска пракса 



Извршување – стечај, конфискација 

на имот во кривична постапка 

 Правно мислење на Врховниот суд на РСМ од 09.07.2021 година: 

Решението на надлежен суд донесено согласно чл.200 став 7 од Законот 

за кривична постапка со кое им е наложено на финансиската 

институција или на правно лице привремено да го запрат извршувањето 

на одредена финансиска трансакцијаили работа и Решението 

донесено од надлежен суд во текот на кривичната постапка со која се 

забранува оттуѓување и располагање со одрдена недвижност или 

подвижна ствар НЕ ПРЕТСТАВУВААТ ПРЕЧКА И НЕ МОЖЕ ДА СЕ СМЕТА ДЕКА 

НАДЛЕЖНИОТ ИЗВРШИТЕЛ ПОСТАПУВАЛ НЕЗАКОНИТО при 

спроведувањето на извршувањето во постапката за реализација на 

договор за залог склучен пред донесените решенија за привремена 

мерка, кој договор има својство на извршна исправа. 

 



 

 

  Благодарам на вниманието! 


